
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi, nonché sul 

sito web www.comune.alcamo.tp.it. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                        Dr. Cristofaro Ricupati  
  
            
 

Prot. Avv. n.              /2013 

  

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE…………………………….. 

 

 

PROT. INT. N………………DEL………………..  

 
      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 
 

                                                          
                                                                    

                                           AVVOCATURA COMUNALE 
  *******  

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 

N. 509  DEL  22/03/2013 
 

 
Oggetto: IMPEGNI 2009/1162 – 3384/2009 - Liquidazione somme a favore dell’avvocato Pietro 
Riggi  per onorari e competenze nell’ambito del procedimento penale - costituzione di parte 
civile del Comune di Alcamo - giusta determinazioni dirigenziali di impegno di spesa nn. 
2862/2009 e 3384/2009. 
 
  

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4  D. 

Lgs. 267/2000 

N. LIQUIDAZIONE                            DATA                                                       IL RESPONSABILE 

…………………….                    ………………….                                    …………………………. 

VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

DR. SEBASTIANO LUPPINO  

 

 



      

L’anno duemilatredici, il giorno dodici del mese di marzo, il Dirigente dell’Avvocatura Comunale adotta 
la seguente determinazione avente ad oggetto: Liquidazione somme a favore dell’avvocato 
Pietro Riggi  per onorari e competenze nell’ambito del procedimento penale - “Abele” - 
costituzione di parte civile del Comune di Alcamo - giusta determinazioni dirigenziali di 
impegno di spesa nn. 2862/2009 e 3384/2009 - cui premette:  

 

- richiamata la determinazione dirigenziale di impegno di spesa n. 2862 del 11.11.2009, con la 

quale si è impegnata la somma di € 5.000,00 al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali al 

capitolo 112630 “Prestazioni professionali ed acquisizione di servizi per l’Ufficio Legale”  cod. 

int. 1.01.02.03 esercizio finanziario anno 2009, quale acconto per onorari e spese a favore 

dell’avvocato Pietro Riggi, quale patrocinante degli interessi di questo Ente per la difesa di parte 

civile nel processo denominato Abele - r.g.n.r.7064/09 – 7694/09 r.g.g.i.p. 4499/10 R.G. App. - 

giusta delibera di G.M. n. 309 del 12.10.2009; 

- richiamata la successiva determinazione n. 3384 del 23.12.2009 di ulteriore  impegno di spesa 

pari ad € 15.000,00, somma richiesta dal professionista con nota fax del 22.10.09 prot. gen.le n. 

53967, allegata al suddetto provvedimento di impegno, per la quale è stato chiesto alla 

Ragioneria Generale l’impinguamento con apposita richiesta di variazione di bilancio, stante 

l’insufficienza del cap. 112630 a contenere l’intera somma; 

- che con determinazione dirigenziale n. 481 del 17.02.2010, modificata e rideterminata con 

determinazione n. 711 del 15.03.2010, si è liquidato in acconto all’avvocato Riggi, l’importo pari 

ad € 5.408,83 iva e cpa incluse, prelevando dal cap. 112630“ Prestazioni professionali ed 

acquisizione di servizi per l’Ufficio Legale”  cod. int. 1.01.02.03 - esercizio finanziario 2009  - 

giusta determinazione dirigenziale n. 3384 del 23.12.2009-;  

- richiamata la successiva determinazione dirigenziale n. 2542 del 07.11.2011 con la quale si è 

liquidata la complessiva somma di € 9.766,89 iva e cpa incluse (in ordine alle fatture nn. 8 e 9 del  

2011 rispettivamente di € 4.106,93 iva e cpa incluse con imputazione al cap. 112630  “ 

Prestazioni professionali ad acquisizione di servizi per l’Ufficio Legale”  cod. int. 1.01.02.03, 

esercizio finanziario 2009 e di cui alla determinazione dirigenziale n. 2862 del 11.11.2009 ed € 

5.659,96 iva e cpa incluse,  prelevando dal cap. 112630  “ Prestazioni professionali ed 

acquisizione di servizi per l’Ufficio Legale”  cod. int. 1.01.02.03 - esercizio finanziario 2009 - di 

cui alla determinazione n. 3384 del 23.12.2009; 

- vista la nota dell’avvocato Pietro Riggi - prot. gen.le n. 72316 del 13.12.2012 - con la quale ha 

comunicato che la Corte di Appello ha emesso sentenza nel procedimento penale di che trattasi 

celebrato con rito ordinario, e con la quale il Comune di Alcamo  ha visto riconosciuto il diritto 

al risarcimento dei danni;   

- che con la stessa nota il professionista ha trasmesso fattura n. 14/2012 per onorari e competenze 

pari ad € 1.817,75, iva e cpa incluse;   

- che alla luce di quanto sopra e ritenuti congrui gli importi in relazione all’attività prestata, con la 

presente determinazione è necessario dover liquidare la somma superiore somma riportata ai 

residui passivi,  al cap. 112630  “ Prestazioni professionali ed acquisizione di servizi per 

l’Ufficio Legale”  cod. int. 1.01.02.03 - esercizio finanziario 2009 - impegnata con  

determinazione dirigenziale n. 3384 del 23.12.2009; 

- vista la nota fax  del 11.03.2013 con la quale il professionista trasmette autocertificazione 

DURC; 

- visto il D.L.gs. 267/2000; 

 

                                                                  DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

- di liquidare all’avvocato Pietro Riggi nato in xxx il xxx - C.F.: xxx - P.I. xxx, con studio sito in 

Palermo nella via G. Giusti, 24,  la somma di € 1.817,75 iva e cpa incluse e riportata ai residui 

passivi, prelevando dal cap. 112630  “ Prestazioni professionali ad acquisizione di servizi per 

l’Ufficio Legale”  cod. int. 1.01.02.03 - esercizio finanziario 2009 - giusta determinazione 

dirigenziale n. 3384 del 23.12.2009 - imp. n. 2009/1600; 

-  di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari ed al Settore Affari 

Generali - Risorse Umane ai fini della compilazione del mandato di pagamento per € 1.817,75 

iva e cpa incluse in favore dell’avvocato Pietro Riggi - C.F.: xxx - da accreditare presso il  xxx; 

- pubblicare nelle forme di rito.   

 

   

                                                                         Il Dirigente dell’Avvocatura Comunale 
                                                                               avvocato Giovanna Mistretta 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                        

 

 
 
 
 
 
 
 
 


